
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 077/2023 – PGE. O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora 
Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Técnica em Gestão Pública, 
matrícula nº 54183008/2 para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo 
discriminado: - Contrato nº 008/2023 – PGE e INSTITUTO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE DO 
PARÁ - IDEGESP. II - Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
verificar se o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que 
se refere à qualificação e identificação completa do contratado; verificar 
se o cronograma físico-financeiro da prestação do serviço desenvolve-se 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado; alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias 
sobre o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre 
as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de 
Execução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 
da Lei Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor 
Jurídico e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não 
tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento. III - DESIGNAR 
como Fiscal Substituta a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista de 
Procuradoria, matrícula nº 57188117/1. Belém (PA), 02 de fevereiro de 
2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER 
SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 901553

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: Nº 007/2023-PGE/PA
Exercício: 2023
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 007/2023 – PGE/PA.
Data da Assinatura: 02/02/2023.
Vigência: 02/02/2023 a 02/05/2023.
Valor Global: R$ 230,00 (duzentos e trinta reais),
Dotação Orçamentária: UG 25103. Funcional Programática 
25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa 339036, Fonte de recurso 
01759000040.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação da atividade de 
instrutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Pro-
curadoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/112866-PGE.
Contratada: AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO BENTES
CPF: 880.273.762-20.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 901864
Extrato de Contrato: 008/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 008/2023 - PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 02/02/2023. Vigência: 02/02/2023 a 02/08/2023. Valor Global: R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Dotação Orçamentária: UG: 25103, 
Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 
339039, Fonte: 01759000040. Objeto: Contratação de 10 (dez) vagas no 
Curso de Atualização Jurídica e Aspectos Práticos da Advocacia Pública, 
conforme proposta e anexos aos autos do Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2023/105374-PGE. Contratado: INSTITUTO PARA O DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE DO PARÁ 
IDEGESP. CNPJ: 14.768.049/0001-01. Ordenador: RICARDO NASSER SE-
FER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 901549
.
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 36.921.759/0001-59 e IDEGESP - INSTITUTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE DO PARÁ, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.768.049/0001-01. DO OB-
JETO DO CONTRATO: Contratação de 10 (dez) vagas no CURSO DE ATUA-
LIZAÇÃO JURÍDICA E ASPECTOS PRÁTICOS DA ADVOCACIA PÚBLICA. VA-
LOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, considerando os serviços técnicos especializados, de natureza 
singular, com entidade de notória especialização. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: UG: 25103, Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.8887, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 01759000040. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Esta-
do. FORO: Belém, Estado do Pará. DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro 
de 2023. RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 901541
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO, pes-
soa física inscrita no CPF sob o nº 011.782.632-40.
DO OBJETO DO CONTRATO: contratação da atividade de instrutor, confor-

me a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral 
do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/112896-PGE.
VALOR: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, II, c/c art. 
13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e o art. 15-B da Lei Complementar Es-
tadual nº 041/2002, considerando os serviços técnicos especializados, de 
natureza singular.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, fonte: 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
Belém, 01 de fevereiro de 2023
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 901598

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 006/2023 para contratação da atividade de 
instrutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Pro-
curadoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/112896-PGE.
VALOR: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
Belém, 01 de fevereiro de 2023
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 901599
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO O Procurador-
Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 008/2023 para a Contratação de 10 (dez) vagas no CURSO DE 
ATUALIZAÇÃO JURÍDICA E ASPECTOS PRÁTICOS DA ADVOCACIA PÚBLI-
CA, através do IDEGESP- INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE DO PARÁ. VALOR: R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais). Belém (PA), 02 de fevereiro de 2023. RICAR-
DO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 901544

OUTRAS MATÉRIAS

Portaria Conjunta nº 062/2023-PGE/SEFA, 
Belém, 27 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral do Estado em exercício e o Secretário de Estado da 
Fazenda, no uso das suas atribuições legais...
R E S O L V EM:
Art. 1º. Fica prorrogada por mais 30 (trinta) dias úteis a duração dos tra-
balhos da Comissão constituída pela Portaria Conjunta nº 06/2022-SEFA/
PGE, de 17.10.2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.166, de 
27.10.2022 e sua respectiva prorrogação concedida pela Portaria Conjunta 
nº 08/2022-SEFA/PGE, de 12.12.2022, publicada no Diário Oficial do Esta-
do nº 35.227, de 21.12.2022.
Art. 2º. Esta portaria terá efeitos contados a partir do término do prazo da 
Portaria Conjunta nº 08/2022-SEFA/PGE.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado do Pará, em exercício.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 901659
.
.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 006/2018-NAC
Exercício: 2023
Contrato nº: 006/2018
Processo nº. 2018/28733
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto específico a prorrogação 
do prazo de vigência contratual por 6 (seis) meses.
Vigência: De 20/03/2023 até 20/09/2023.
Fundamentação Legal: O presente Termo Aditivo tem como fundamenta-
ção legal o Art. 57, parágrafo 4º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da assinatura: 01/02/2023.
Contratada: E B CARDOSO – EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 
34.849.836/0001-87.
Endereço: Cj Cohab - Gleba I, Rua We 4, 386, bairro Nova Marambaia, CEP 
66.623-284, Belém/PA.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado.

Protocolo: 901515


